ロボットとエンドツールを
連結、解除
フランジ不要による小形化
協働ロボットへのダイレクトマウントにより
フランジ不要、設計工数削減
一般的な使用方法 RMTA Series
ロボット
ハンドツールの

5
CON T E N T S
型式表示方法 �  P.7
仕様 �  P.9
機種選定方法 �  P.9
外形寸法図 �  P.10
オプション �  P.13
コネクタ �  P.13
ツールホルダ �  P.15
ロボットアダプタ �  P.17
製品個別注意事項 �  P.19
安全上のご注意 �  裏表紙
ツールチェンジャ／オートタイプ
RMTA Series
6
記号 内容
可搬質量
5kg 10kg 20kg
無記号
電極なし
● ● ●
C1
はんだ付け仕様 12ピン
● ● ●
C2
ばら線仕様
リード線長さ1m,3m,5m
● ● ●
C3
M8コネクタ仕様 M8-8ピン ソケット
リード線長さ0.14ｍ
ー ● ー
C4
M8コネクタ仕様 M8-8ピン プラグ
リード線長さ0.11ｍ
ー ● ー
電極仕様
型式表示方法
ツールチェンジャ／オートタイプ
RMTA Series
可搬質量：5kg, 10kg, 20kg
RMTA1 10 M 1 C2 M
可搬質量
05 5kg
10 10kg
20 20kg
C2ばら線仕様ケーブル長さ
無記号 1m
M 3m
L 5m
ボディ仕様
1 基本形
電極仕様
Universal Robots FANUC 安川電機
UR□eシリーズ CRXシリーズ MOTOMAN-HC□DTPシリーズ
C3
M8-8ピン ソケット
電極仕様
Omron/Techman
TM,TM□Sシリーズ
C4
M8-8ピン プラグ
M8-8ピンコネクタは以下の協働ロボットに直接取付けることができます
メインプレート
RMTA1-5M1
RMTA1-10M1
RMTA1-20M1
詳細 P.13
7
型式表示方法
RMTA1 10 T 1 C2 M
可搬質量
05 5kg
10 10kg
20 20kg
C2ばら線仕様ケーブル長さ
無記号 1m
M 3m
L 5m
ツールプレート
ツールホルダ

RMTA Series
オプション：コネクタ
型式表示方法
配線
RMTA1 M C2 M
取付ボディ
M メインプレート
T ツールプレート
ばら線仕様ケーブル長さ
無記号 1m
M 3m
L 5m
※�詳細はP.14参照
電極仕様
仕様
定格電流 2A/本
電極数 12本
質量
メインプレート側 50g
ツールプレート側 50g
はんだ付け仕様：ピン配列
ばら線仕様：回路図
ピン番号 リード線色
1 白
2
3
4
6
7
8
茶
緑
黄
灰
黒
青
赤
5
RMTA1-MC□
RMTA1-TC□
※導体AWG26
記号 内容
C1
はんだ付け仕様 12ピン
C2
ばら線仕様
リード線長さ1m,3m,5m
C3
M8コネクタ仕様 M8-8ピン ソケット
リード線長さ0.14ｍ
C4
M8コネクタ仕様 M8-8ピン プラグ
リード線長さ0.11ｍ
M8コネクタ仕様
M8-8 ピン ソケット：ピン配列
M8コネクタ仕様
M8-8 ピン プラグ：ピン配列
8
7

RMTA Series
オプション：ツールホルダ
型式表示方法
ツールチェンジャ可搬質量
05 5kg
10 10kg
20 20kg
スイッチホルダ
無記号 なし
A あり
使用例
RMTA1 10 S1 A
オートスイッチ種類
無記号 オートスイッチなし
M9□ 無接点オートスイッチ
※�適用オートスイッチ品番につきまし
ては、下記表をご参照ください。
M9N
種類 特殊機能 リード線
取出し
表
示
灯
配線（出力）
負荷電圧 オートスイッチ品番 リード線長さ（m）
プリワイヤ
コネクタ 適用負荷
DC AC 縦取出し 横取出し 0.5
（無記号）
1
（M）
3
（L）
5
（Z）
無
接
点
オ
ー
ト
ス
イ
ッ
チ
―
グロメット 有
3線（NPN）
24V
5V,12V
―
M9NV M9N ● ● ● ○ ○
IC回路
リレー、
PLC
3線（PNP） M9PV M9P ● ● ● ○ ○
2線 12V M9BV M9B ● ● ● ○ ○ ―
診断表示（2色表示）
3線（NPN）
5V,12V
M9NWV M9NW ● ● ● ○ ○
IC回路
3線（PNP） M9PWV M9PW ● ● ● ○ ○

オプション：ロボットアダプタ
ロボットアダプタ
型式表示方法
RMTA1 10C1
アダプタ
記号 種類 取付
メインプレート 変換後取付インターフェース
05CR16
ロッド
取付
RMTA-05 ø16軸用
05CR20 RMTA-05 ø20軸用
05CR25 RMTA-05 ø25軸用
05C4
フランジ
取付
RMTA-05 P.C.D.50, M6用4本, ピン1本
10C2 RMTA-10 P.C.D.31.5, M5用4本, ピン1本
10C3 RMTA-10 P.C.D.40, M6用4本, ピン1本
20C5 RMTA-20  P.C.D.63, M6用4本, ピン1本
20C6 RMTA-20  P.C.D.80, M8用6本, ピン1本
ロボットアダプタを使用することで、シャフト取付のスカラロボットや、取付寸法の異なるロボットでもツールチェンジャをご
使用いただけます。
シャフト取付 フランジ取付
フランジ取付用六角穴付ボルトサイズ表
メインプレート RMTA1-05M1 RMTA1-10M1 RMTA1-20M1
ロボットアダプタ ボルトA ボルトB ボルトA ボルトB ボルトA ボルトB
RMTA1-05C4 M6×12 M5×18 ― ― ― ―
RMTA1-10C2 ― ― M5×8 M6×16 M5×8 M6×25
RMTA1-10C3 ― ― M6×12 M6×16 M6×12 M6×25
RMTA1-10C5 ― ― M6×12 M6×16 M6×12 M6×25
RMTA1-10C6 ― ― M8×14 M6×16 M8×14 M6×25
ロボット先端シャフト
ロボットアダプタ
ボルトA
（同梱）
M4×14 六角穴付ボルト
（同梱）
ロボットアダプタ
ø6×10 位置決めピン
メインプレート
M5×18 六角穴付ボルト
（メインプレートに同梱）
メインプレート
六角穴付ボルトB
（メインプレートに同梱）
17
øD
ø41
2
9
4×M5×0.8 ねじ深さ10
P.C.D.31.5 90°等配
øFA深さFB
4×HA深さHB
P.C.D.HC 90°等配
4×øGA通し
øGB深座ぐり深さGC
P.C.D.GD 90°等配
4×HA深さHB
P.C.D.HC 90°等配
4×øGA通し
øGB深座ぐり深さGC
P.C.D.GD 90°等配 øFA深さFB
øPH9（＋0.030
　0 ）深さ5.2
B
J